
  
 

 
 

RESOLUCIÓN DG-034-2021 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL. ÁREA DE CARRERA DOCENTE. San 

José, Costa Rica, a las diez horas con treinta minutos del día diez de agosto del año dos mil 
veintiuno. 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el artículo 191 de la Constitución Política dispone que un Estatuto de Servicio 

Civil será el cuerpo jurídico que regula las relaciones entre el Estado y los servidores 

con el propósito de garantizar la eficiencia de la Administración Pública. 

 
2. Que para dar cumplimiento a este mandato constitucional se designa a la Dirección 

General de Servicio Civil como un órgano desconcentrado en grado máximo, al cual el 

Estatuto de Servicio Civil le otorga competencias propias en materia de clasificación, 

selección y valoración del empleo público. 

 
3. Que la Dirección General de Servicio Civil es el único órgano del Poder Ejecutivo, 

titular de las competencias propias de las materias señaladas en el punto precedente, 

de acuerdo con lo que dispone el artículo 13 del Estatuto de Servicio Civil. 

 

4. Que mediante la Resolución DG-347-2011 del 1° de julio del 2011, se promulgan las 

competencias comisionadas a los órganos e instancias constitutivos del sistema de 

Gestión de Recursos Humanos del Régimen de Servicio Civil. 

 
5. Que la Unidad de Sistematización y Análisis Ocupacional (USAO) del Área de Carrera 

Docente está llevando a cabo la revisión y actualización de las especialidades 

contenidas en el Manual de Especialidades Docentes, Título II. 

 
6. Que la Unidad de Análisis Ocupacional y Sistematización del Área de Carrera 

Docente, mediante el Informe ACD-USAO-INF-09-2021 de fecha 09 de junio del 2021, 

recomienda modificar la Resolución DG-399-2010, 09 de diciembre de 2010, que 

contiene el Manual de Especialidades Docentes, con la finalidad de incorporar los 

cambios sugeridos a la especialidad Diseño y Confección de la Moda. 

 

7. Que se ha cumplido con las disposiciones establecidas en el Estatuto de Servicio Civil 

y su Reglamento. 
 
 
 
 

 
Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

mailto:cdocente@dgsc.go.cr
http://www.dgsc.go.cr/


Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 

 

 
 

 

POR TANTO, 

EL DIRECTOR DEL AREA DE CARRERA DOCENTE 

 
En uso de las atribuciones conferidas conforme al Acuerdo N° 004-2021, publicado en La 
Gaceta N° 123, del 28 de junio del 2021, 

 
 

RESUELVE: 

 
Artículo 1°. Modificar la Resolución DG-399-2010 del día 09 de diciembre del 2010, 

procediendo con la actualización de la especialidad docente denominada 

Diseño y Confección de la Moda, en lo referente con el siguiente detalle: 

 
a) Ajustar la especialidad al nuevo formato de especialidades. Incluir en el 

apartado Rango de Aplicación, la siguiente clase de puesto, de 

conformidad con la resolución que a continuación se indica: 

 

Resolución 

No. 
Clases 

DG-017-2015 Profesor de Enseñanza Técnico Profesional en 

Gaceta N° 46 del 05- Educación Indígena I y II Ciclo o Enseñanza Preescolar 

03-2015 (G. de E.) 

 
b) Excluir del apartado Atinencias Académicas de la Especialidad de Diseño y 

Confección de la Moda, la siguiente carrera de conformidad con la 

resolución que a continuación se indica: 
 
 

Resolución N° Carrera 

DG-037-2013 

Gaceta N° 84 del 
03-05-2013 

 
Diplomado en la Enseñanza de la Especialidad Técnica 

 

Los servidores que a la entrada de vigencia de esta resolución, posean 

nombramiento en propiedad conforme a los artículos 30 y 31 del Estatuto de 

Servicio Civil en la clase de puesto de especialidad de Diseño y Confección 

de la Moda, seguirán conservando el derecho a la carrera administrativa 

conforme a las disposiciones legales vigentes. 



Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 

 

 
 

 

c) Incluir en el apartado de atinencias académicas las siguientes carreras de 

conformidad con las resoluciones e Informes Técnicos, que a continuación 

se indican: 

 

Carrera o combinación de carreras 

Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en Pedagogía de la 

Comunicación + Profesorado de Estado o de la Enseñanza de… para cualquier 

especialidad del área Técnica 

Bachillerato en Ciencias de la Educación con especialidad en Educación de Adultos + 

Profesorado en Enseñanza Media o Profesorado de Estado para cualquier especialidad 

del área Técnica (sólo Adultos) 

Bachillerato en Ciencias de la Educación con especialidad en Enseñanza Media + 

Profesorado en la especialidad 

Bachillerato en Ciencias de la Educación con concentración en Didáctica de…+ 

Profesorado en la Enseñanza de… para la especialidad del Profesorado del área 

Técnica 

Bachillerato en Educación Técnica + Profesorado de Estado en especialidades 

diferentes 

Bachillerato Educación Técnica Industrial con concentración en Industria del Vestido + 

Profesor Estado Educación Industrial énfasis en Industria del Vestido. 

Bachillerato Educador Técnico Agropecuario Concentración Agroindustria + Profesor 

Industrial énfasis Industria del Vestido. 

Bachillerato en Industria del Vestido 

Bachillerato en Innovaciones Educativas con énfasis en Procesos de Aprendizaje + 

Profesorado de Estado en alguna especialidad Técnica para la especialidad del 

Profesorado 

Bachillerato en la Enseñanza de las Ciencias y la Tecnología diferentes énfasis para 

cualquier especialidad del área Técnica 

Bachillerato en la Enseñanza de las Ciencias Ambientales +Profesorado Enseñanza 

de… 

Certificado Aptitud Superior en Educación Industrial énfasis Industria del Vestido VT-3, 

Certificado Aptitud en Educación Industrial énfasis Industria del Vestido VT-2 y 

Certificado Idoneidad en Educación Industrial énfasis Industria del Vestido. 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Curriculum + Bachillerato en 

la especialidad 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Pedagogía de la 

Comunicación + Bachillerato en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza de o 

Profesorado en Enseñanza Media para cualquier especialidad del área Técnica 

Licenciatura en Estudios Latinoamericanos + Bachillerato en Ciencias de la Educación 

o en la Enseñanza de… para cualquier especialidad del área Técnica 



Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 

 

 
 

Licenciatura en Educación Ambiental + Profesorado en la Enseñanza + Bachillerato en 

Enseñanza en Ciencias Ambientales o Bachillerato en la Enseñanza de…para 

Enseñanza Técnico Profesional 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Didáctica de… + Bachillerato 

en Ciencias de la Educación con concentración en Didáctica + Profesorado en la 

Enseñanza de… para la especialidad del Profesorado del área Técnica 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación Especial (nuevo 

nombre carrera Licenciatura Educación énfasis en Integración de Estudiantes con 

Discapacidad) + Bachillerato en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza de…para 

la especialidad del Bachillerato 

Licenciatura en Estudios Latinoamericanos + Profesorado en Ciencias de la Educación 

o en la Enseñanza 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Didáctica de…+ Bachillerato 

Educador Técnico ITCR + Profesorado de Estado para la especialidad del Profesorado 

Licenciatura en Educación con énfasis en Educación de Adultos siempre y cuando se 

labore con población adulta o en colegios nocturnos y acorde con el grupo al que se 

hace acreedor por su bachillerato 

Licenciatura en Educación Especial con Énfasis en Jóvenes y Adultos con 

Discapacidad + Bachillerato universitario en Ciencias de la Educación o en la 

Enseñanza en la especialidad 

Licenciatura en Educación Especial con énfasis en Necesidades Educativas Especiales 

+ Bachillerato en Enseñanza Técnica cualquier énfasis 

Licenciatura en Psicopedagogía + Bachillerato en Ciencias de la Educación… o en la 

Enseñanza de… 

Licenciatura en Pedagogía con énfasis en Didáctica + Bachillerato en la Enseñanza 

de… para cualquier especialidad del área Técnica 

Licenciatura en Innovaciones Educativas con énfasis en Procesos de Aprendizaje + 

Profesorado de Estado en alguna especialidad Técnica y Bachillerato en Educación 

Técnica o Bachillerato en Ciencias de la Educación en alguna de las áreas de la 

Enseñanza Técnica o Bachillerato en Innovaciones Educativas y un Profesorado de 

Estado en alguna especialidad Técnica para la especialidad del Profesorado 

Maestría Académica en Psicopedagogía + Bachillerato en laEnseñanza o en Ciencias 

de la Educación… 

Maestría Educación Técnica + Bachillerato Educación Técnica diferentes énfasis + 

Profesor Estado Educación Industrial énfasis Industria del Vestido. 

Maestría en Educación con mención en Didáctica + Bachillerato en Ciencias de la 

Educación o en la Enseñanza de… 

Maestría en Ciencias de la Educación con mención en Enseñanza de la Informática + 

Bachillerato en la Enseñanza o en Ciencias de la Educación para ejercer en la 

especialidad del Bachillerato 



Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 

 

 
 

Maestría en Psicopedagogía + Bachillerato en la Enseñanza de… o en Ciencias de la 

Educación… 

Maestría en Pedagogía para ejercer en la Enseñanza de… + Bachillerato en la 

Enseñanza o en Ciencias de la Educación o Bachillerato sin estudios pedagógicos 

Maestría Profesional o Académica en Artes + Bachillerato en Ciencias de la Educación 

o en la Enseñanza de…para la Enseñanza Técnico Profesional 

Maestría Profesional o Académica en Artes + Bachillerato puro 

Maestría Profesional o Licenciatura en Educación con mención en Currículo + 

Bachillerato en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza de… 

Maestría en   Educación   Técnica   +   Profesorado   de   Estado   + Ingeniero grado 

Bachillerato o Licenciatura 

Maestría en Educación Técnica + Ingeniero grado Bachillerato o 

Licenciatura (no tiene profesorado) 

Maestría en Educación con mención en el Desarrollo Crítico y Creativo + Bachillerato 

en la Enseñanza 

Maestría en Pedagogía con énfasis en Diversidad de los Procesos Educativos + 

Bachillerato en la Enseñanza de o en Ciencias de la Educación… 

Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación de Adultos + 

Bachillerato en la Enseñanza para la especialidad del Bachillerato, siempre que laboren 

en Colegios Nocturnos o en planes de educación o alfabetización dirigido a adultos 

Maestría en Administración Educativa con énfasis en liderazgo + Bachillerato 

universitario en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza en la especialidad 

Maestría en Entornos Virtuales de Aprendizaje + Bachillerato en Ciencias de la 

Educación o en la Enseñanza atinente a la Especialidad 

Maestría en Planificación Curricular (Maestría Profesional y Académica) + Bachillerato 

universitario en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza en la especialidad 

Maestría Profesional en Educación con mención en Currículo 

Maestría Profesional en Psicopedagogía + Bachillerato en Ciencias de   la 

Educación… o en la Enseñanza de… 

Magister en Planificación Curricular (Maestría Profesional) o Magister Scientiae en 

Planificación Curricular (Maestría Académica) + Bachillerato o Licenciatura en Ciencias 

de la Educación… 

Profesorado en la Enseñanza de Educación Industrial con énfasis en Industria del 

Vestido y Bachillerato en Educación industrial con énfasis en Industria del Vestido 



Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 

 

 

Artículo 2°. Todo lo demás, se mantiene incólume. 

 
 

Artículo 3° Rige a partir de partir de la firma digital del Director del Área de Carrera 
Docente de la Dirección General de Servicio Civil. 

 
 

PUBLÍQUESE, 

 
 
 

 
Olman Luis Jiménez Corrales 
DIRECTOR 

 
 
 
 
 
 

Realizado por: Revisado por: 

Carlos Rodolfo Segura Rojas Edith Mayela Fonseca Sandoval 

CARLOS SEGURA Firmado digitalmente por CARLOS 
SEGURA ROJAS (FIRMA) 

ROJAS (FIRMA) Fecha: 2021.08.10 10:41:56 -06'00' 

 
EDITH MAYELA 

Firmado digitalmente por EDITH 

MAYELA FONSECA SANDOVAL 

FONSECA (FIRMA) 

Fecha: 2021.08.10 11:28:01 -06'00' 

SANDOVAL (FIRMA) Versión de Adobe Acrobat: 
2021.005.20060 

 


		2021-08-12T14:42:47-0600
	OLMAN LUIS JIMENEZ CORRALES (FIRMA)




